
                                                       平成 31 年 4 月 24 日 

  

関東支部会員各位 

 
                                公益社団法人 全国上下水道コンサルタント協会 
                                             関東支部長    菅  伸 彦 

 
 

  施設見学会の開催について（ご案内） 

 
  拝啓  時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 
  日頃から（公社）全国上下水道コンサルタント協会 関東支部の活動にご理解と

ご協力を頂きますこと、深く感謝申し上げます。 
    さて、水コン協関東支部では会員各社技術者の技術力向上の一環として、毎年上

下水道施設の見学会を実施しております。令和元年度の見学会を 5 月 31 日(金)に
開催致しますので、多数ご参加頂きますようご案内申し上げます。 

    今回の見学会は、芝浦水再生センター及び「品川シーズンテラス」熱供給施設を

見学致します。参加をご希望される方は実施要領をご覧の上、申込は、水コン協 HP
から直接お願いします。 

  なお、現在、水コン協継続教育（CPD）プログラム参加証明書の発行に向けて申

請手続中です。 
何卒宜しくお願い申し上げます。 

敬具 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



施設見学会実施要領 

 
１．開 催 日     令和元年 5 月 31 日（金） 
２．集合時間     令和元年 5 月 31 日（金）13 時 15 分（時間厳守） 
３．集合場所     芝浦水再生センター事務棟（管理本館）玄関前に集合 

（JR 品川駅港南口（東口）から徒歩 16 分、下図参照） 

                    

 
 

 
４．見学行程（予定） 
    13：30  事務棟会議室にて概要説明 

      ↓   その後、東京都下水道サービス(株)職員によるご説明を聞きながら 
芝浦水再生センター水処理施設を見学 

    15：30 「品川シーズンテラス」熱供給施設に移動 
    ↓  東京下水道エネルギー(株)職員による概要説明 

「品川シーズンテラス」熱供給施設を見学 
  16：30   解散 

   



なお、品川シーズンテラス地下の雨天時貯留池については、既に稼働しており、

スラブに開口がなくかつ換気及び照明設備が設置されておらず人が貯留池に降り

れる環境にないことから、見学の範囲外となります。 

 
５．参加予定数   57 名（定員に達した場合は先着順で締切ります） 

 
６．申込み期限及び申込先 

5 月 24 日（金）12 時までに、水コン協 HP から、直接申込をお願いします。ご

不明な方は、以下までお問合せ願います。 

 

（公社）全国上下水道コンサルタント協会 調査課 幡豆
は ず

 

Tel.０３－６８０６－５７５１ 

 
７．参加費   無料   

 
８．注意事項 

１）晴雨にかかわらず実施致します。 

２）服装は活動的なものに、履物は滑り易いものは避けて下さい。 

３）熱供給施設の概要説明を受ける際に、スリッパに履き替える予定です。自分の靴

を入れるスーパー・マーケット等の袋を各自で持参願います。 

４）やむを得ない事情で参加出来なくなった場合は、前日までに必ずご連絡下さい。 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 



          《見学施設の概要》 

 
 
■東京都下水道局「芝浦水再生センター」 

芝浦水再生センターは、昭和 6 年に稼働した東京都で 3 番目に古い水再生センタ 
ーです。 
周辺環境は、かつての港湾倉庫街から、オフィスビルの立ち並ぶ都市へと変貌し 

  ています。 
処理区域は、千代田・中央・港・新宿・渋谷区の大部分と品川・文京・目黒・世

田谷・豊島区の一部で、面積は 6,440ha、JR 山手線の内側の広さに相当します。 
平成 30 年 4 月現在の処理能力は、1 日当たり 830,000ｍ3、水処理方式は、標準

活性汚泥法で、処理水は東京湾（運河）に放流しています。処理水の一部を繊維ろ

過処理し、水再生センター内の機械の洗浄・冷却・トイレ用水に使用しています。 
また、平成 18 年 10 月から、水再生センター南側に隣接するソニー㈱の社屋等に

下水処理水を送水しビル空調機の冷却用に使用、平成 22 年 4 月から、国内で初め

てろ過材にセラミックを用いた再生水製造施設が稼働しています（※今回の見学対

象外）。 

 

 
■東京都下水道局「品川シーズンテラス」熱供給施設 
芝浦水再生センターの再構築事業に伴って、その上部に建設されたオフィスビル

「品川シーズンテラス」（延べ床面積：約 206,000m2、地上 32 階／地下 1 階、免震

構造、竣工：2015 年 2 月 25 日）では、下水熱を利用した冷暖房が行われています。 
下水処理水は、年間を通して温度変化が小さく、外気温に比べ夏は冷たく、冬は暖

かいといった特徴があります。外気と処理水との温度差を活用することで、外気を直

接熱源とする冷暖房システムに比べて効率よく冷暖房を行うことができ、かつクーリ

ングタワーが不要となり施設空間を有効活用できるメリットがあります。 








